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مقدمه
بیانیۀ «گام دوم انقلاب» مقام معظم رهبری در آستانۀ چهل سالگی انقلاب اسلامی، متکی 
بر آینده انگاری، تصویری از آینده و چشم انداز جمهوری اسلامی را با تحلیلی از گذشته و در 
چارچوب «ورود انقلاب اسلامی به دومین مرحلۀ خودسازی، جامعه پردازی و تمدن سازی» 
ترسیم می کند که اگرچه خطاب اصلی آن به جوانان است، اما تکالیف و وظایفی را برای 
«مدیران کارآمد و پُرانگیزه و خردمند» مقرر می دارد «تا با فعال کردن و بهره گیری از مضامین 
این بیانیه، درآمدهای ملی را با جهشی نمایان افزایش دهند و کشور را ثروتمند و بی نیاز و به 
معنی واقعی دارای اعتمادبه نفس کنند و مشکلات کنونی را برطرف نمایند». این بیانیه در هفت 
فراز، محورهای برنامه های کلان چشم انداز جمهوری اسلامی را ترسیم می کند که عبارت اند از:

١. علم و پژوهش؛
٢. معنویت و اخلاق؛

٣. اقتصاد؛ 
۴. عدالت و مبارزه با فساد؛

۵. استقلال و آزادی؛ 
۶. عزت ملی، روابط خارجی، مرزبندی با دشمن؛

٧. سبک زندگی.
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براین اساس، ضرروی است که دو اقدام اساسی درخصوص این بیانیه صورت گیرد. 
نخست، کوشش برای ایجاد فهم مشترک از مفاد آن که برای این منظور، روش تحلیل 
مضمون، بهتر می تواند راه گشا باشد و دوم، تدوین اهداف راهبردی وکلان وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در چارچوب مأموریت ها و تکالیفی که این بیانیه مقرر می دارد. در این 

گزارش تحلیلی و تجویزی سعی شده است این دو هدف محقق شوند. 

طرح مسئله
۴٠ ســال از تأســیس نظــام جمهــوری اســلامی می گــذرد و در ایــن چهــار دهــه، انباشــتی 
ــه  ــری شــکل گرفت ــن و اجــرای سیاســت ها و برنامه هــای فرهنگــی و هن ــۀ تدوی از تجرب
اســت. چهلمین ســال، زمان و فرصت مناســبی برای بازاندیشــی، نقد گذشــته و طراحی 
چشــم انداز آینــده اســت. طراحــی چشــم انداز آینــده، بــدون شــناخت و ارزیابــی گذشــته 
بــرای پرهیــز از امــکان تکــرار خطاهــا و اشــتباه ها و اصــرار ناصــواب بــر تــداوم وضــع 
موجــود، تهمیــد طراحــی چشــم اندازی تحول آفرین و آینــده ای امیدبخش ناممکن اســت.

مقــام معظــم رهبــری در مقدمــۀ ایــن بیانیــه ایــن نکتــه را نیــز متذکــر می شــوند کــه 
میــان وضــع موجــود و مطلــوب فاصلــه اســت کــه بایــد جبران شــود. 

«انقلاب اسلامی همچون پدیده ای زنده و بااراده، همواره دارای انعطاف و آمادۀ 

تصحیح خطاهای خویش است، امّا تجدیدنظرپذیر و اهل انفعال نیست. به نقدها، 

حساسیت مثبت نشان می دهد و آن را نعمت خدا و هشدار به صاحبان حرف های 

بی عمل می شمارد، امّا به هیچ بهانه ای از ارزش هایش که "بحمداللّه" با ایمان دینی 

مردم آمیخته است، فاصله نمی گیرد. انقلاب اسلامی پس از نظام سازی، به رکود و 

خموشی دچار نشده و نمی شود و میان جوشش انقلابی و نظم سیاسی و اجتماعی 

تضاد و ناسازگاری نمی بیند، بلکه از نظریۀ نظام انقلابی تا ابد دفاع می کند.

جمهوری اسلامی، متحجّر و در برابر پدیده ها و موقعیت های نوبه نو، فاقد احساس 

و ادراک نیست، امّا به اصول خود به شدت پایبند و به مرزبندی های خود با رقیبان 

و دشمنان به شدت حساس است. به خطوط اصلی خود هرگز بی مبالاتی نمی کند 

و برایش مهم است که چرا بماند و چگونه بماند. بی شک، فاصلۀ میان بایدها و 

واقعیت ها، همواره وجدان های آرمان خواه را عذاب داده و می دهد؛ امّا این، فاصله ای 
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طی شدنی است و در چهل سال گذشته در مواردی، بارها طی شده است و بی شک در 

آینده، با حضور نسل جوان مؤمن و دانا و پُرانگیزه، با قدرت بیشتر طی خواهد شد.»

در این چهار دهه، دولت ها به فراخور برنامه ها و دیدگاه های اقتصادی و سیاسی خود 
در قلمروِ فرهنگ نیز مجموعۀ اقداماتی را طراحی و به کار بسته اند و هرکدام مفهومی یا 

موضوعی را به اقتضای زمانه و سیاست خود برجسته کرده و بر آن تأکید ورزیده اند. 
دهۀ ۶٠ زمانه دورۀ تأسیس جمهوری اسلامی و از سویی، جنگ تحمیلی بود و در 
قلمروِ فرهنگ، مضمون اساسی سیاست گذاری و مدیریت فرهنگی تأکید بر نهادسازی و 
قوام بخشیدن هنر و فرهنگ انقلابی و اسلامی محسوب می شد. انقلاب،گذر از گفتمان 
فرهنگی رژیم گذشته به گفتمان فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و اقدام برای آفرینش و قوام  
بخشیدن به فرهنگ و هنر خاص خود را ضرورت می بخشید. فرهنگ و هنر جهاد و ایثار 
نیز، در این دوران انقلابی‑مقاومتی شکل گرفت و بالنده و پرورده شد و تا دهه های بعد 
تأثیرات خود را برجای گذاشت. در این دوره، با حذف هژمونی فرهنگیِ مسلطِ دورۀ گذشته 
و مضامین آن، نهادها و شخصیت های فرهنگی و هنری حاشیه ای در متن جای گرفتند و 
فعال شدند. فعالان قلمروهای نشر، سینما، تئاتر و مطبوعات در این موج جدید فعال تر 
بودند. تا پایان دهۀ ۶٠، مدیران فرهنگی در کنار حمایت و تقویت فرهنگ و هنر مقاومت، 
مشکلات و کمبودهای طبیعی دورۀ جنگ را مدیریت  می کردند تا فرهنگ و هنر نوپا بتواند 
راه خود را تداوم بخشد. نوسازی فرهنگ، متناسب با اقتضائات انقلاب و نیازهای زمانۀ 
جمهوری اسلامی، توأم با قوام بخشیدن فرهنگ مقاومت و ایثار، مفاهیم کانونی و برجسته 

در سیاست گذاری و مدیریت فرهنگی دهۀ ۶٠ قلمداد می شدند. 
در دورۀ پساجنگ و ثبات و استقرار نظام جمهوری اسلامی، ترمیم زیرساخت ها و 
بازسازی اقتصاد، فرهنگ و هنر موضوعیت یافت و با افزایش منابع مالی دولت و وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، رونق اقتصاد و فعالیت قلمروِ فرهنگ، تبدیل به مسئلۀ اصلی شد. 
در این دوران، اختیار و اقتدار دولت به دلیل برخورداری از منابع مناسب مالی گسترش یافته 
بود و از اوایل دهۀ هفتاد به بعد، موضوعات «تهاجم فرهنگی»، «رشد اقتصاد فرهنگ»  و 
«عدالت فرهنگی» مفاهیمی کانونی بودند که چشم انداز فرهنگی نیمۀ نخست دهۀ ٧٠ را ترسیم 
و تعریف می کنند. در این دوره، رونق اقتصاد فرهنگ با نشانه های نوسازی و گسترش شماری 
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از رویدادهای فرهنگی و هنری مانند جشنواره ها و نمایشگاه ها و... در حوزۀ کتاب، سینما، تئاتر 
و... مشهود است و آمارهای تولید محصولات فرهنگ نیز از رشد مناسبی برخوردار شدند. 

به مـوازات هدف گذاری هـا و برنامه هـا و اقدامـات دولت در دهه های گذشـته، شـورای 
عالـی انقـلاب فرهنگـی به عنـوان نهـاد فرادسـتِ قلمـرو فرهنـگ نیـز، سیاسـت هایی را 
مشـخص و مصـوب کـرده اسـت کـه بـر مدیریـت و سیاسـت گذاری فرهنگی تأثیر داشـته 
است. مهم ترین سند در این زمینه، مصوبۀ این شورا ذیل عنوان «نقشۀ مهندسی فرهنگی 
کشـور» مصـوب جلسـۀ شـورا در تاریـخ ١٣٩١/١٢/١۵ اسـت که چشـم انداز و اهـداف و 
راهبـرد قلمـرو کلان فرهنـگ و هنـر را بـه همراه قلمروهای آموزشـی و تربیتـی و اجتماعی 

مشـخص می کنـد. اهـداف کلان مهندسـی فرهنگی کشـور در این سـند عبارت انـد از:
اهداف کلان مهندسی فرهنگی کشور

١. فراگیر شدن اُنس و تمسك به قرآن کریم و حاکمیت قرآن، عترت و عقلانیت اسلامی بر تلاش های نظری و عملی و تعالی 

هویت ملی و تقویت ایمان و عمل صالح؛

٢. نهادینه شدن ولایت مداری و انتظار مصلح، آرمان های حضرت امام و رهنمودهای مقام معظم رهبری و فرهنگ انقلابی و بسیجی؛

٣. تعمیق خودباوری ملی و پاسداشت میراث های ارزشمند ایرانی‑اسلامی و توسعه و ترویج زبان و ادبیات فارسی؛

۴. تعمیق فرهنگ عمل به احکام و فروع دین و نهادینه شدن شعائر، نمادها و آیین ها به ویژه نماز، امر به معروف و نهی از منکر 

و عفت عمومی و حجاب؛

۵. برخورداری از نهاد مستحکم و انسان ساز خانواده، نرخ باروری و رشد جمعیت متناسب و سبک زندگی اسلامی‑ایرانی؛ 

۶. نهادینه شدن روحیۀ همگرایی، كار جمعی و تعاون اجتماعی مبتنی بر نیکی و تقوا، ارتقاء الفت، اخوت اسلامی و اعتماد اجتماعی، 

امیدواری، نشاط، صداقت، نظم و انضباط و قانون پذیری و امنیت عمومی و اجتماعی؛

٧. نهادینه شدن فرهنگ عقلانیت، معنویت، عدالت و شایسته محوری در نظام های قانون گذاری، اجرایی و قضایی؛

٨. برخورداری از اخلاق و فرهنگ اسلامی کار، کارآفرینی، سرمایه گذاری، تولید ثروت حلال و الگوی صحیح مصرف؛

٩. دست یابی به هنر متعهد به ارزش های اسلامی، انقلابی، معرفت افزا، بصیرت بخش و استکبارستیز؛

١٠. برخورداری از نظام تعلیم و تربیت كارامد و متعالی و دست یابی به جایگاه نخست علم و فناوری در منطقه و جهان اسلام؛

١١. دست یابی به جایگاه برتر در تولید و تأمین نرم افزاری و سخت افزاری نظام اطلاعات، ارتباطات و رسانه ای کارامد و 

مشارکت مؤثر در مدیریت جریان منطقه ای و جهانی اطلاعات، ارتباطات و رسانه؛

١٢. دست یابی به تصویر روشن و الهام بخش از فرهنگ اسلامی، ایرانی و انقلابی و توانمند در ارائۀ الگوی پیشرفت و وحدت امت اسلامی؛

١٣. بازآفرینی و استقرار نظام های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی مهندسی شده بر مبنای اصول و ارزش های فرهنگ 

اسلامی و ارتقاء قدرت نرم و توان مقابلۀ مؤثر با جنگ نرم دشمن در عرصه های مختلف. 

(منبع: سایت دبیرخانه شورا)
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بررســی کارنامــۀ عملــی فرهنــگ و هنــر از زاویــۀ نــگاه آمار محصــولات و تولیدات 
تــا حــدی می توانــد بخش هــای تاریــک سیاســت گذاری فرهنگــی را روشــن تر کنــد. 

در ایــن دورۀ ۴٠ ســاله، بودجــۀ وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســلامی از ٣١۶٩ میلیــون 
ریــال در ســال ۵٨، بــه ده میلیــارد و ٢٢۶ میلیــون و ٨٢٩ هــزار ریــال در ســال ٩۶ بــا 
نــرخ رشــد متوســط ٢۴٪ افزایــش یافتــه اســت. در حــوزۀ کتاب، تعــداد عناویــن از ٢٩۴ 
بــه ٩٩ هــزار و ۴٩۵ عنــوان بــا رشــد متوســط ١۶٫١٪ رســیده و شــمارگان کل کتــاب از 
١٠۶ هــزار بــه ١۴۴ هــزار و ۴٩٢  نســخه رشــد داشــته اســت. همچنیــن در ایــن دوره، 
تعــداد کتا بخانه هــا از ٣۶٨ بــاب بــه ٣۴٢۶ بــاب بــا رشــد متوســط ۶٪ افزایــش یافتــه 
اســت. از ســوی دیگــر اگــر در ســال ۵٧، ٢۴٩ نشــریه منتشــر می شــد، ایــن رقم در ســال 
٩۶ بــه ۶٢٨٢ عنــوان رســید. اثــر صوتــی از ٨١ عنــوان در ســال ۶٧، بــه ۵۴۵ عنــوان 
بــا رشــد متوســط ۶٫٨٪ بالــغ شــد و ٢٢۶ عنــوان نمایــش در ســال ۵٨ بــه ١۵١٨عنــوان 
در ســال ٩۶ رســید. علاوه بــر ایــن شــمار نگارخانه هــا از ۶٩۶ در ســال ۶٣ بــه ٣٨٢٧ 
افزایــش یافتــه اســت. تعــداد ســالن ســینما از ٢٣١ ســالن در ســال ۶۴ بــا ١۴٧ هــزار و 
١٠٣ صندلــی بــه ۵٣٩ ســالن بــا ١۵ هــزار و ٨٣٠ صندلــی بــا متوســط رشــد ســالانه 

٢٫٧٪ افزایــش یافتــه اســت (طالــب زاده، ١٣٩٧).
ــن  ــه در ای ــت ک ــت یاف ــه دس ــن نکت ــه ای ــوان ب ــده می ت ــام یادش ــل در ارق ــا تأم ب
رونــد چهل ســاله، هرچنــد آمارهــا بیانگــر رشــد و توســعۀ فرهنگــی مناســبی اســت؛ 
ــد  ــاس رش ــی در مقی ــوب فرهنگ ــای مطل ــا نیازه ــی ب ــد فرهنگ ــان رش ــوز می ــا هن ام
جمعیــت و افزایــش شهرنشــینی و تحــولات فرهنگــی و هنــری و اقتضائــات انقــلاب 
اســلامی فاصلــه  وجــود دارد. بــه عبارتــی دیگــر، می تــوان گفــت مفاهیــم و مســائلی کــه 
دولت هــا در ایــن ۴٠ ســال مطــرح و پی گیــری می کرده انــد، همچنــان موضوعــات و 
پرونده هــای گشــوده و بــه انجــام  نرســیده ای در قلمــروِ فرهنــگ هســتند، ماننــد؛ تهاجم 
فرهنگــی، هویــت فرهنگــی، عدالــت فرهنگــی، آزادی فرهنگــی، مصونیــت فرهنگــی، 
ــامان دهی  ــدار، س ــگ پای ــاد فرهن ــق اقتص ــی، رون ــری، قانون گرای ــش تصدی گ کاه

هدفمنــد و غیررانتــی و غیرتبعیض آمیــز حمایــت فرهنگــی دولــت و....  
ــر و  ــگ و هن ــدی فرهن ــع، اگرچــه در بخــش زیرســاخت های ســخت و کالب درواق
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ــری، رشــدی چشــم گیر نمایــان اســت؛ امــا در  محصــولات و تولیــدات فرهنگــی و هن
ــزاری و ســاختارهای توســعه ای و نظــام جامــع فرهنگــی  بخــش زیرســاخت های نرم اف
در حــوزۀ نظــارت و حمایــت، هنــوز جمهــوری اســلامی بــه مقصــد نرســیده اســت. بــه 
همیــن دلیــل هنــوز هم، مســائلی اساســی در قلمــروِ مدیریــت و سیاســت گذاری فرهنگی 
وجــود دارد و هنــوز هــم، مســائل راهبــردی به رغــم وجــود ســندهای رســمی کافــی و وافــی 
فرادســتی در ایــن زمینــه موضوعیــت دارد ؛ چراکــه مســئلۀ اصلــی، فقــدان تفکــر و اقــدام 
ــه در  ــه ک ــه اســت؛ نگاهــی آینده نگران ــه و آینده انگاران ــردی و چشــم انداز آینده نگران راهب
بیانیــۀ گام دوم انقــلاب اســلامی  به عنــوان ترســیم کننده چشــم انداز آینــده، متبلــور اســت.

اهمیت فرهنگ در بیانیۀگام دوم
رهبــر معظــم انقــلاب معتقدنــد کــه بســیارى از مشــکلات در صحنه هــاى مختلــف 
اجتماعــى و اقتصــادى یــا حتــى سیاســى بــه مشــکلات فرهنگــى بازمی گــردد.١ از نظــر 

ایشــان، فرهنــگ اهمیتــی والا دارد:
«اگر ما دنبال استقلال هستیم، باید به فرهنگ مراجعه کنیم و روى فرهنگ 

کار کنیم. اگر دنبال خودکفایى و رفاه عمومى مردم هستیم، اگر به دنبال 

البته  و  باشیم  باید  هستیم‑ که  اسلامى  بزرگ  تمدن  یک  و  مردم  تدین 

هستیم‑ باید بر روى مسئلۀ فرهنگ تأمل و تلاش و توجه و سرمایه گذارى 
ویژه اى بکنیم».٢

«سیاست در خدمت فرهنگ است، اقتصاد در خدمت فرهنگ است، هنر در 

خدمت فرهنگ است، آن ها می دانند که اگر فرهنگ را عوض کردند، دیگر 

مبارزه اى باقى نمی ماند. اگر مبارزه با استکبار هست، اگر میل به ایستادگى و 

مقابله با دخالت اجنبى هست، به خاطر فرهنگ است. انسان یک فرهنگى 

دارد، همین فرهنگ را بیایند عوض کنند، همه چیز می شود مال خودشان؛ لذا 

همۀ فشار روى فرهنگ است».٣ 

١. بیانات در دیدار با اعضاى شوراى عالى انقلاب فرهنگى، ۶٩/٩/١٩.

٢. بیانات در دیدار با اعضاى شوراى عالى انقلاب فرهنگى، ٩/٢٠/٧۵.

٣. بیانات در دیدار با رئیس جمهور و اعضاى هیئت دولت، ٨/۶/٨٩.
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ازنظــر ایشــان، عــلاج مشــکلات ایــن کشــور را جز بــا اصلاح فرهنگــى نمی تــوان درمان 
کــرد. مقــام معظــم رهبــری معتقدند که تصحیحــی فرهنگــى لازم داریم. قــدم اوّل هم 

«این است که یک مرکز بیناى هوشیار نگاه کند و ببیند مشکلات فرهنگى 
جامعه چیست. به مشکلات کوتاه مدت هم توجه نکند.١

فرهنگ، هویت یک ملت است. ارزش هاى فرهنگى روح و معناى حقیقى یک 

ملت است. همه چیز مترتب بر فرهنگ است. فرهنگ حاشیه و ذیلِ اقتصاد نیست، 

حاشیه و ذیلِ سیاست نیست، اقتصاد و سیاست حاشیه و ذیل بر فرهنگ اند؛ به این 
باید توجه کرد. نمی توانیم فرهنگ را از عرصه هاى دیگر منفک کنیم».٢

خطرناک تر  هم  سیاسی  تسلط  از  و  اقتصادی  تسلط  از  فرهنگی  «تسلط 

است. چرا؟ چون وقتی یک ملت بر ملت دیگر تسلط فرهنگی پیدا کرد، 

هویت ملتی که زیر سلطه است، ازبین می رود. شما فرض کنید یک انسان 

باشرافتی  بسیار  خانواده  و  نیاکان  دارای  خانواده داری که  نجیبِ  اصیلِ 

است، اگر کسی بخواهد از او نوکری بگیرد، به آسانی نمی تواند؛ چون او 

به شرافت خانوادگی خود متکی است و حاضر نیست کارهای پَست انجام 

نوکرىِ  او  از  و  کنند  پست وادار  به کارهای  را  او  بتوانند  اینکه  راهِ  دهد. 

بی مزد و منّت بگیرند، این است که شخصیت او را، خانوادۀ او را، سابقۀ 

او را، هویت او را و تاریخ او را از یاد او ببرند تا فراموش کند کیست و 

چه شخصیتی دارد. آن گاه همه گونه می توانند در او تصرف کنند؛ همه گونه 

می توانند بر سر او دست دراز کنند. یک ملت نیز همین طور است. اگر 

یک ملت را از تاریخش، از گذشته اش، از فرهنگش، از شخصیتش، از 

مفاخر علمی و دینی و سیاسی و فرهنگی اش جدا کردند و از یادش بردند 

‑ زبانش را از او گرفتند، الفبایش را از او گرفتند، کتابش را از او گرفتند، 

سابقۀ فرهنگی اش را از او گرفتند ‑ این ملت آماده خواهد شد که هرچه 

می خواهند بر سرش بیاورند. این ملت دیگر جان پیدا نمی کند؛ مگر اینکه 
شخصیت های برجسته ای در آن ظهور کنند.»٣

١. بیانات در دیدار با اعضاى شوراى عالى انقلاب فرهنگى، ٩/٢٠/٧۵.

٢. بیانات در دیدار با اعضاى شوراى عالى انقلاب فرهنگى، ٩٢/٩/١٩.

٣. بیانات در اجتماع بزرگ مردم اراک، ٧٩/٨/٢۴.
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فرصت ها و سرمایه های فرهنگی 
ــر دارایی هــا و  ــه، ب ــردی هفت گان ــۀ برنامه هــای راهب ــۀگام دوم پیــش از ارائ در بیانی
ــن  ــه ای ــد شــده اســت ک ــی تأکی ــه فرصت های ســرمایه های فرهنگــی موجــود به مثاب
برنامه هــا را تحقق پذیــر می کننــد و پیــش از هرگونــه اقدامــی، آن هــا به مثابــه دارایــی 
بالقــوه تلقــی می شــوند کــه بایــد بالفعــل شــوند تــا زمینــه بــرای تحقــق چشــم انداز 

آینــده محقــق شــود. ایــن ســرمایه ها را می تــوان در مــوارد زیــر خلاصــه کــرد:
١. خودآگاهی و باورهای انقلابی

مقــام معظــم رهبــری معتقدنــد انقــلاب پُرشــکوه ملــت ایــران تنهــا انقلابــی اســت 
کــه چلــه ای پُرافتخــار را بــدون خیانــت بــه آرمان هایــش پشــت ســر نهــاده و نخســتین 
انقــلاب بــزرگ تاریــخِ انقلاب هــاى دنیــا در طــول قرن هــاى اخیــر اســت کــه 
توانســته خــط مســتقیم و جهت گیــرى خــود را در یــک چنیــن مــدت طولانــى حفــظ 
کنــد. ایشــان ایــن انقــلاب را اولیــن انقلابــى می داننــد کــه بــا مــردم شــروع شــد، بــا 
مــردم ادامــه یافــت، حــرف خــود را عــوض نکــرد، راه خــود را تغییــر نــداد و اهــداف 
خــود را کــم و زیــاد نکــرد و معتقدنــد آن روز کــه جهــان میــان شــرق و غــرب مــادی 
ــرد، انقــلاب  تقســیم شــده بــود و کســی گمــان یــک نهضــت بــزرگ دینــی را نمی بُ
اســلامی ایــران، بــا قــدرت و شــکوه پــا بــه میــدان نهــاد؛ چارچوب هــا را شکســت؛ 
ــار هــم مطــرح کــرد  ــا را در کن ــا کشــید؛ دیــن و دنی ــه رخ دنی کهنگــی کلیشــه ها را ب
و آغــاز عصــر جدیــدی را اعــلام نمــود. ایشــان ایــن عصــر جدیــد را «عصــر امــام 
ــدارى و جرئــت و اعتمادبه نفــس ملت هــا در  ــد و ویژگــى آن را، بی خمینــی» می نامن
ــه؛ بالندگــى نهــال  ــر زورگویــى ابرقدرت هــا؛ شکســتن بت هــاى قــدرت ظالمان براب
قــدرت واقعــى انســان ها و ســر بــرآوردن ارزش هــاى معنــوى و الهــى عنــوان کردنــد.
ــد گذشــته را درســت شــناخت و از  ــده، بای ــرای برداشــتن گام هــای اســتوار در آین ب
تجربه هــا درس گرفــت. دغدغــۀ ایشــان ایــن اســت کــه جــوان انقلابــی امــروز، ندانــد مــا 
بعــد از چــه دورانــی، امــروز در ایــران مشــغول چنین حرکت عظیمی هســتیم و لــذا، تأکید 
دارنــد کــه جوانــان از تاریخچــۀ ایــن ١۵٠الــی٢٠٠ ســال اخیــر ‑ از دوران اواســط قاجــار 
بــه ایــن طــرف؛ از دوران جنگ هــای ایــران و روس بــه ایــن طــرف ‑ آگاه شــوند و ببیننــد 
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چــه حوادثــی بــر ایــن کشــور گذشــته اســت. ایشــان معتقدنــد اگــر از ایــن راهبــرد غفلــت 
شــود، دروغ هــا بــه جــای حقیقــت خواهنــد نشســت و آینــده مــورد تهدیدهــای ناشــناخته 
قــرار خواهــد گرفــت. ایشــان پایــان دادن بــه یک انحطاط تاریخــی طولانی و تقابــل دوگانۀ 
ــم  ــد. به واســطۀ انقــلاب، رژی ــرکات انقــلاب می دانن ــد «اســلام و اســتکبار» را از ب جدی
ننگیــن ســلطنت اســتبدادی بــه حکومــت مردم ســالار تبدیــل شــد و عنصــر ارادۀ ملــی، که 

جان مایــۀ پیشــرفت همه جانبــه و حقیقــی اســت، در کانــون مدیریــت کشــور وارد شــد.
از دیگــر دســتاوردهای انقــلاب در بیانــات ایشــان؛ افزایــش مشــارکت مردمــی، 
ارتقــاء بینــش سیاســی آحــاد مــردم و نــگاه آنــان بــه مســائل بین المللــی، ســنگین کردن 
کفــۀ عدالــت در تقســیم امکانــات عمومــی کشــور، افزایــش چشــم گیر عیــارِ معنویت 
و اخــلاق در فضــای عمومــی جامعــه، تبدیل شــدن ایــران بــه نمــاد پُرابهــت و باشــکوه 
و افتخارآمیــز ایســتادگی در برابــر قلــدران و زورگویان و مســتکبران جهــان و در رأس 

آنــان آمریــکای جهان خــوار و جنایــت کا ر اســت.
آفــت اصلــی ایــن چهــل ســال، کــه ازنظــر ایشــان باعــث شــد دســتاوردهای انقــلاب 
بیشــتر از ایــن نباشــد، بی توجهــی به شــعارهای انقــلاب و غفلــت از جریان انقلابــی بود.

٢. ظرفیت ها و فرصت های ملی

ــده  ــای آین ــرای حرکت ه ــد ب ــه بای ــی ک ــۀ مهم ــد نکت ــری معتقدن ــم رهب ــام معظ مق
ــر اســت  درنظــر داشــته باشــیم، اســتفاده از ظرفیت هــای طبیعــی و انســانی کم نظی
ــا کم  اســتفاده مانــده اســت.  ــا غفلــت دســت اندرکاران، تاکنــون بی اســتفاده ی کــه ب
مهم تریــن ظرفیــت امیدبخــش کشــور، نیــروی انســانی مســتعد و کارامــد بــا زیربنــای 
ــر ۴٠ ســال را  ــی اســت. ایشــان جمعیــت جــوان زی ــی و دین ــل ایمان ــق و اصی عمی
می تواننــد  جوانــان  کــه  معتقدنــد  و  می کننــد  تلقــی  ارزشــمند  بســیار  فرصتــی 
ــوان،  ــلاب، نســل ج ــر انق ــند.١ رهب ــت باش ــز ســعادت مل ــن مراک ــى از مهم تری یک
ــى و  ــولات اجتماع ــت تح ــور حرک ــه را موت ــر جامع ــجو در ه ــوان دانش ــژه ج به وی
ــه  ــر ظرفیت هــای کشــور، ب ــد.٢ ایشــان در بیاناتشــان علاوه ب ــوان می کنن سیاســى عن

١. بیانات در دیدار با دانش آموزان و دانشجویان، ٨/١٠/٧۴.

٢. بیانات در دیدار با اعضاى شوراى عالى انقلاب فرهنگى، ٩٢/٩/١٩.
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ــاره آســیا ‑به خصــوص غــرب آســیا‑، کشــور های  ظرفیت هــای جهــان اســلام، ق
مســتقل و مســتضعفان نیــز پرداخته انــد. ایشــان نیــروی انســانى را مهم تریــن نقطــۀ 

قــوّت قیــام جمهــورى اســلامى ایــران می داننــد.١
٣. امید، به عنوان کلیدی ترین توصیه برای مقابله با تبلیغ علیه انقلاب

مقام معظم رهبری در بیانیۀگام دوم درخصوص امید می فرمایند: 
«پیش از همه چیز، نخستین توصیۀ من امید و نگاه خوش بینانه به آینده است. 

آنچه  برداشت.  نمی توان  هیچ گامی  قفل ها،  همۀ   اساسیِ  این کلید  بدون 

می گویم یک امید صادق و متکی به واقعیت های عینی است. این جانب 

همواره از امید کاذب و فریبنده  دوری جسته ام، امّا خود و همه را از نومیدی 

بیجا و ترس کاذب نیز برحذر داشته  ام و برحذر می دارم. در طول این چهل 

سال، و اکنون مانند همیشه، سیاست تبلیغی و رسانه ای دشمن و فعال ترین 

برنامه های آن، مأیوس سازی مردم و حتی مسئولان و مدیران ما از آینده 

است. خبرهای دروغ، تحلیل های مغرضانه، وارونه  نشان دادن واقعیت ها، 

و کوچک  عیوب کوچک  بزرگ کردن  امیدبخش،  جلوه های  پنهان کردن 

نشان دادن یا انکار محسنات بزرگ، برنامۀ   همیشگی هزاران رسانۀ  صوتی و 

تصویری و اینترنتی دشمنان ملت ایران است؛ و البته دنباله های آنان در داخل 

کشور نیز قابل مشاهده اند که با استفاده از آزادی ها در خدمت دشمن حرکت 

می کنند. شما جوانان باید پیش گام در شکستن این محاصرۀ  تبلیغاتی باشید. 

در خود و دیگران نهال امید به آینده را پرورش دهید. ترس و نومیدی را از 

خود و دیگران برانید. این نخستین و ریشه ای ترین جهاد شماست. نشانه های 

شماست.  چشم  برابر  در  شد‑  اشاره  آن ها  از  برخی  به  ‑که  امیدبخش 

و  امین  دست ودل های  و  ریزش هاست  از  فراتر  بسی  انقلاب  رویش های 

خدمت گزار، به مراتب بیشتر از مفسدان و خائنان و کیسه دوختگان است. دنیا 

به جوان ایرانی و پایداری ایرانی و ابتکارهای ایرانی، در بسیاری از عرصه ها با 

چشم تکریم و احترام می نگرد».

ایشــان معتقدنــد کــه دشــمن ســه هــدفِ مرحلــه اى و مقطعــى را تعقیــب می کند. 

١. بیانات در دیدار با خانوادۀ معظم شهدا، جانبازان و آزادگان استان همدان، ١۶/۴/٨٣.
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اوّل، تخریــب وحــدت ملــى؛ دوم، تخریــب ایمــان و باورهــاى کارســاز در دل مــردم؛ 
ســوم، تخریــب روح امیــد و آینــده در ذهــن مــردم.١ 

ــه هفــت برکــت از  ــه به مثاب مضامیــن ایــن ســرمایه و فرصت هــا، کــه در ایــن بیانی
بــرکات و دســتاوردهای انقــلاب اســلامی اســت، در نمــودار زیــر ترســیم شــده اســت:

نمودار ١. مضامین سرمایه و فرصت های تحقق برنامۀگام دوم

تشریح برنامۀ هفت گانه و اهداف کلان اکتشافی
در ایــن بیانیــه به منظــور تحقــق جهــاد بــزرگ بــرای ســاختن ایــران اســلامی بــزرگ، 
به مثابــه منشــوری بــرای دومیــن مرحلــۀ «خودســازی، جامعه پــردازی و تمدن ســازی» 
و فصــل جدیــد زندگــی جمهــوری اســلامی در هفــت کلان برنامــه، اهــداف راهبــردی 
ــۀ گام دوم  مشــخص شــده اند کــه ایــن تحلیــل مضمــون، در چارچــوب مفــاد بیانی

١. بیانات خطبه هاى نماز جمعۀ تهران، ٧٨/٩/٢۶.
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ــر  ــا متکــی ب ــات ایشــان تشــریح، و کوشــش شــده ت ــا و بیان ــز دیگــر رهنموده و نی
مفــادش و بــا بهره گیــری از آن، اهــداف کلان  مأموریت هــای وزارت فرهنــگ و 
ارشــاد اســلامی بــه نحــو اســتنباطی و کارشناســانه تدویــن  شــود؛ بــه عبــارت دیگــر، 
ــداف در  ــن اه ــه و تدوی ــارات بیانی ــا و عب ــر کلیدواژه ه ــی ب ــون، متک ــل مضم تحلی

همــان چارچــوب، امــا بــه روش اســتنباطی صــورت گرفتــه اســت.
١. علم و پژوهش

ــوان  مقــام معظــم رهبــری دانــش را آشــکارترین وســیلۀ عــزت و قــدرت کشــور عن
کــرده و می فرماینــد: 

«ما تأکید می کنیم روى علم. این تأکید، جدى است؛ تعارف نیست؛ از روى 

یک احساس کاذبِ تشریفاتىِ موسمى نیست؛ بلکه از یک تشخیص عمیق 

و محاسبه شده برمی خیزد. زورگویى در دنیا زیاد است. زورگویان، متکى 

به قدرتشان هستند. آن قدرت و آن ثروت و آن امکانات، برخاسته از دانش 

آنهاست. بدون دانش نمی شود مقابله کرد، نمی شود مواجهه کرد. من یک 

وقتى این حدیث را خوانده ام : "العلم سلطان". علم عبارت است از اقتدار. 

علم، خودش یک اقتدار است. هرکس این اقتدار را داشت، می تواند حرکت 

کند؛ هرکسى، هر ملتى، هر جامعه اى که نداشت، مجبور است از اقتدار 
دیگران پیروى کند. بنابراین، این یک محاسبه دقیق است».١

ایشان در بیانیۀ گام دوم در این مورد می افزایند:
«ما هنوز از قله های دانش جهان بسیار عقبیم؛ باید به قله ها دست یابیم. 

این  از  ما  عبور کنیم.  رشته ها  مهم ترین  در  دانش  مرزهای کنونی  از  باید 

مرحله هنوز بسیار عقبیم؛ ما از صفر شروع کرده ایم. عقب ماندگی شرم آور 

علمی در دوران پهلوی ها و قاجارها در هنگامی که مسابقۀ علمی دنیا تازه 

شروع شده بود، ضربۀ  سختی بر ما وارد کرده و ما را از این کاروان شتابان، 

فرسنگ ها عقب نگه داشته بود. ما اکنون حرکت را  آغاز کرده و با شتاب 

پیش می رویم، ولی این شتاب باید سال ها با شدت بالا ادامه یابد تا آن 

عقب افتادگی جبران شود. این جانب همواره به دانشگاه ها و دانشگاهیان و 

١. بیانات در دیدار با نخبگان جوان، ٨٩/٧/١۴.
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مراکز پژوهش و پژوهندگان، گرم و قاطع و جدی دراین باره تذکر و هشدار 

و فراخوان داده ام، ولی اینک مطالبۀ  عمومی من از شما جوانان آن است 

که این راه را با احساس مسئولیت بیشتر و همچون یک جهاد در پیش 

گیرید. سنگ بنای یک انقلاب علمی در کشور گذاشته شده و این انقلاب، 

شهیدانی ازقبیل شهدای هسته ای نیز داده است. به پاخیزید و دشمن بدخواه 

و کینه توز را که از جهاد علمی شما به شدت بیمناک است، ناکام سازید».

ــات  ــوان از ســایر رهنمودهــا و بیان ــم و جهــاد علمــی را می ت ــد عل مــراد از تولی
ــد:  ــی فرمودن ــان در جای ــان به دســت آورد. ایش ایش

«تولید یعنی چه؟ مقصودم فقط تولید کالا نیست؛ تولید در یک گسترۀ  وسیع 

باید شعار ملت باشد. تولید کار، تولید علم، تولید فناوری، تولید ثروت، تولید 

معرفت، تولید فرصت، تولید عزت و منزلت، تولید کالا و تولید انسان های 

کارامد؛ این ها همه تولید است. رمز سعادت ملت ما در این است که در 

این گسترۀ وسیع، هم دولت و هم ملت، بر این تولید همت بگماریم. این 

تأمین  کنندۀ  امنیت ملی و اقتدار و پیشرفت کشور است؛ این یک جهاد است.

من امروز به شما عرض می کنم، هم به مسئولین و مأموران دولتی و هم به آحاد 

مردم، به خصوص به شما جوان ها؛ این یک جهاد است. امروز تولید علم، تولید 

کار، تولید ابتکار، تولید کالا، کالای موردنیاز مردم، تولید انسان کارامد، تولید 

فرصت و تولید عزت، هرکدام از این ها یک جهاد است. مجاهد فی سبیل  الله 

تولیدکننده است؛ باید هم علم را بیاموزیم و هم علم را تولید کنیم. ما باید یک 

کشور عالم بشویم. در یک روایتی از امیر المؤمنین نقل شده است که فرمود: 

"العلم سلطان، من وجده صال و من لم یجده صیل علیه"؛ یعنی علم اقتدار است، 

علم مساوی است با قدرت؛ هرکسی که علم را پیدا کند، می تواند فرمان روایی 

کند؛ هر ملتی که عالم باشد، می تواند فرمان روایی کند؛ هر ملتی که دستش از علم 

تهی باشد، باید خود را آماده کند که دیگران بر او فرمان روایی کنند. ما باید علم 

را با همۀ معنای کامل آن به عنوان یک جهاد دنبال کنیم؛ این را من به جوان ها، 

استادان و دانشگاه ها می گویم. علاوه بر این، علم مجرد و به  تنهایی هم کافی 

نیست؛ علم را باید وصل کنیم به فناوری، فناوری را باید وصل کنید به صنعت 
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و صنعت را باید وصل کنیم به توسعۀ  کشور. صنعتی که مایۀ  توسعه و پیشرفت 

کشور نباشد، برای ما مفید نیست؛ علمی که منجر به فناوری تولید نشود، فایده ای 

ندارد و نافع نیست. وظیفۀ دانشگاه ها سنگین است؛ وظیفۀ  آموزش و پرورش 
سنگین است؛ وظیفۀ  مراکز تحقیقاتی و مراکز پژوهشی سنگین است».١

مضامین کلیدی بیانیه درمورد علم و پژوهش

دانش، وسیلۀ عزت و قدرت یک کشور است.

هنوز از قله های دانش جهان بسیار عقب هستیم، باید به قله های دانش دست یابیم.

این راه [دست یابی به علم] را باید با احساس مسئولیت بیشتر و همچون یک جهاد در پیش گیرید.

جهاد علمی جوانان کشور برای ناکام گذاشتن دشمن است. 

شدت گرفتن شتاب علمی، برای جبران عقب ماندگی شرم آور علمی در دوران قاجار و پهلوی است.

به سوء استفاده از دانش مانند آنچه غرب کرد، توصیه نمی کنیم.

اهداف کلان فرهنگی در قلمرو علم و پژوهش

طراحی روش رصد فرهنگی (چشم بینای) جامع، روزآمد و هوشمند برای شناسایی روندهای فرهنگی ملی و جهانی

ایجاد و ارتقاء ظرفیت های فناوری و شرکت های دانش بنیاد برای غنای محصولات فرهنگی، هنری و رسانه ای

سیاست گذاری افزایش پژوهش و آموزش و نگاه آینده نگرانه در زمینه تولید و مصرف آثار، خدمات و کالاهای فرهنگی و هنری و رسانه ای

افزایش پشتوانه اندیشگی و فکری نظام تولید و مصرف فرهنگی، هنری و رسانه ای

شناسایی نهادها و مجامع فعال در حوزۀ فرهنگ و بررسی کم و کیف حضور مؤثر در آن ها و استفاده از ظرفیت های دانشگاه ها 

و حوزه های علمیه در این زمینه

طراحی بانک جامع اطلاعات و منابع فرهنگی و هنری هوشمند

انجام پژوهش های موردنیاز برای ورود به بازارهای جهانی

توسعه، ارزیابی و نظارت بر اثربخشی حمایت های دولتی از بخش فرهنگ و هنر

٢. اخلاق و معنویت

اخــلاق در بیانــات و دیدگاه هــای مقــام معظــم رهبــری، شــأنی والا و ممتــاز و یگانــه  
دارد. درمــورد ایــن محــور در بیانیــه می فرماینــد: 

«شعور معنوی و وجدان اخلاقی در جامعه هرچه بیشتر رشد کند، برکات 

بیشتری به بار می آورد؛ این، بی گمان محتاج جهاد و تلاش است و این 

١. بیانات در دیدار با زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی، ١/١/٨۵.
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تلاش و جهاد، بدون همراهی حکومت ها توفیق چندانی نخواهد یافت. 

اخلاق و معنویت، البته با دستور و فرمان به دست نمی آید، پس حکومت ها 

نمی توانند آن را با قدرت قاهره ایجاد کنند، اما اولاً خود باید منش و رفتار 

اخلاقی و معنوی داشته باشند، و ثانیاً زمینه  را برای رواج آن در جامعه 

فراهم کنند و به نهادهای اجتماعی دراین باره میدان دهند و کمک برسانند؛ 

با کانون های ضد معنویت و اخلاق، به شیوۀ معقول بستیزند و خلاصه، 

اجازه ندهند که جهنمی ها مردم را با زور و فریب، جهنمی کنند». 

ایشــان معتقدنــد کــه مســیر دیــن وقتــی تغییــر پیــدا می کنــد کــه آن نقطــۀ اصلــی، 
ــت، هســتۀ  ــدرت، هســتۀ مدیری ــی هســتۀ ق ــد؛ یعن ــدا کن ــر پی ــی تغیی آن هســتۀ اصل

ریاســت؛ اگــر تغییــر پیــدا کنــد، همــه چیــز تغییــر می کنــد.١
ایشـان در قسـمت دیگـری از بیانیـه، درمـورد نقـش رسـانه ها در ترویـج بی اخلاقی و 

معنویت زدایـی می فرمایند: 
«ابزارهای رسانه ای پیشرفته و فراگیر، امکان بسیار خطرناکی در اختیار کانون های 

ضدمعنویت و ضداخلاق نهاده است و هم اکنون تهاجم روزافزون دشمنان به 

دل های پاک جوانان و نوجوانان و حتی نونهالان با بهره گیری از این ابزارها را 

به چشم خود می بینیم. دستگاه های مسئول حکومتی دراین باره وظایفی سنگین 

برعهده دارند که باید هوشمندانه و کاملاً مسئولانه صورت گیرد و این البته به 

معنی رفع مسئولیت از اشخاص و نهادهای غیرحکومتی نیست. در دورۀ پیشِ رو 

باید دراین باره ها برنامه های کوتاه مدت و میان مدت جامعی تنظیم و اجرا شود».

مقــام رهبــری معتقدنــد کــه امــروز مهم تریــن ابــزار جنــگ بیــن قدرت هــا در دنیــا 
رســانه اســت و امــروز حتــى قدرت هــاى بــزرگ هــم بــا رســانه ها کار می کننــد. امــروز 
تأثیــر رســانه ها و تلویزیون هــا و هنرهــا و ایــن شــبکه هاى عظیــم اطلاع رســانىِ اینترنتــى 

و ... از ســلاح و از موشــک و از بمــب اتــم بیشــتر اســت.٢ 
«دشمن از راه اشاعۀ فرهنگ غلط ‑ فرهنگ فساد و فحشا ‑ سعی می 

کند جوان های ما را از ما بگیرد. کارى که دشمن از لحاظ فرهنگى می کند، 

١. بیانات در دیدار با اقشار مختلف مردم به مناسبت عید غدیرخم، ٣٠/٩۵/۶.

٢. بیانات در جمع کارکنان سازمان صدا و سیما، ٨٣/٢/٢٨.
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یک "تهاجم فرهنگى"، بلکه باید گفت یک "قتل عام فرهنگى" و یک "غارت 
فرهنگى"، یک "شبیخون فرهنگى" است».١

مفاهیم کلیدی مضمون بیانیه درمورد اخلاق و معنویت

معنویت به معنی برجسته کردن ارزش های معنوی ازقبیل: اخلاص، ایثار، توکل، ایمان در خود و جامعه است.

 اخلاق، یعنی رعایت فضیلت هایی چون: خیرخواهی، گذشت، کمک به نیازمند، راست گویی، شجاعت، تواضع، اعتمادبه نفس 

و دیگر خلقیات نیکو

 اخلاق و معنویت جهت دهندۀ همۀ حرکت ها و فعالیت های فردی و اجتماعی و نیاز اصلی جامعه است.

زندگی با وجود معنویت و اخلاق، حتی با کمبودهای مادی بهشت می شود و نبودن آن، حتی با برخورداری مادی جهنم می آفریند.

رشد شعور معنوی و وجدان اخلاقی، زمینه ساز برکات زیادی است.

ترویج زمینه ها و میدان دادن به نهادهای اجتماعی و مبارزه با کانون های ضد معنویت و اخلاق؛ شیوه های معقول و پرهیز از 

به کاربردن قدرت قاهره در این زمینه

برنامه ریزی برای مقابله با تهاجم روزافزون دشمنان به دل پاک و توانای نوجوانان و نونهالان

اهداف کلان فرهنگی در قلمرو اخلاق و معنویت

حمایت از محصولات فرهنگی، هنری و رسانه ای در اعتلای اخلاقی و صیانت هویتی

تقویت نقش و تأثیر نهادها و آیین های هویت ساز دینی و ملی

مبارزه با سطحی نگری، تحجر و ترویج خرافات و بهره برداری ابزاری از عواطف دینی و ملی

گسترش توجه به دین، معنویت و اخلاق در ایران برای گفت و  گوها و مناسبات بین الادیانی

تداوم سنت های فرهنگی اصیل و حفظ میراث معنوی اسلام و ایران

حمایت از آثار و محصولات ناظر به ارزش های انسانی ازقبیل: عدالت فرهنگی، معنویت، اخلاق ، قانون گرایی و...

تقویت فعالیت های فرهنگی و هنری بر محور قرآن، مودت حضرت رسول (ص) و عترت

مبارزه با ترفندهای رسانه ای و تبلیغات دشمن علیه اخلاق و معنویت 

٣. اقتصاد

مقــام معظــم رهبــری معتقدند کــه اقتصاد، نقطه ای کلیــدی و تعیین کننده اســت. اقتصاد 
قــوی، نقطــۀ  قــوّت و عامــل مهــم ســلطه ناپذیری و نفوذناپذیــری کشــور اســت و اقتصــاد 
ضعیــف، نقطــه ضعــف و زمینه  ســاز نفــوذ و ســلطه و دخالــت دشــمنان. فقــر و غنــا بــر 

مادیــات و معنویــات بشــر اثــر می گــذارد. 

١. بیانات در دیدار با فرماندهان گردان ها، گروهان ها و دسته هاى عاشورایی نیروهاى مقاومت بسیج سراسر کشور، ٢٢/۴/٧١.
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«بایــد مــا قــوى بشــویم؛ بایــد در داخــل، خودمــان را قــوى کنیــم. بنــده 

مکــرر عــرض کــرده ام ایــن قوّتــى کــه بــراى کشــور لازم اســت چه جــورى 

تأمیــن می شــود؛ اوّلًا از راه یــک اقتصــاد قــوى؛ همیــن اقتصــاد مقاومتــى 

ــن و به صــورت  ــر روى زمی ــلاغ شــده اســت و ب کــه سیاســت هاى آن اب

کار عملــى و عملیاتــى و اجرایــی هــم بایــد بــا شــدت هرچــه تمام تــر و 

بــدون فــوت وقــت دنبــال بشــود... ســه عامــل اساســی اقتــدار ملــی ایــن 

موضوع هــا هســتند: اقتصــاد قــوی و مقــاوم، علــم پیشــرفته و روزافــزون 

جوان هــا؛  در  به خصــوص  همــه،  در  انقلابی گــری  روحیــۀ  حفــظ  و 

اینهاســت کــه می توانــد کشــور را حفــظ کنــد؛ آن وقــت دشــمن مأیــوس 
خواهــد شــد».١

ایشــان می فرماینــد کــه اقتصــاد البتــه هــدف جامعــۀ اســلامی نیســت، امــا وســیله ای 
اســت کــه بــدون آن، نمی تــوان بــه هدف هــا رســید. تأکیــد بــر تقویــت اقتصــاد مســتقلِ 
ــدازه و  ــور، مصــرف به ان ــع عدالت مح ــت، توزی ــوه و باکیفی ــد انب ــر تولی ــه ب ــور ک کش
ــر، از  ــال های اخی ــی اســت و در س ــه مبتن ــیِ خردمندان ــبات مدیریت ــراف و مناس بی اس
ســوی ایشــان بارهــا تکــرار و بــر آن تأکیــد شــده اســت، به دلیــل همیــن تأثیــر شــگرفی 

اســت کــه اقتصــاد می توانــد بــر زندگــی امــروز و فــردای جامعــه بگــذارد. 
«گرچــه اســلام، نهضــت و حرکــت معنــوى و اخلاقــى بــود و هــدف 

ــا  ــق ب ــارت اســت از ســاخت انســان متکامــل و منطب اعــلاى اســلام عب

طــراز اســلامى، لکــن بــدون شــک پیشــرفت علــم و پیشــرفت و اعتــلاى 

اقتصــادى جــزء هدف هــاى اســلامى اســت؛ لــذا شــما ملاحظــه می کنیــد 

کــه در تمــدن اســلامى، اســلام در یکــى از فقیرتریــن و عقب مانده تریــن 

نقــاط دنیــا ظهــور کــرد؛ امــا هنــوز پنجــاه ســال از عمــر آن نگذشــته بــود 

کــه بیــش از پنجــاه  درصــد از دنیــاى متمــدن آن روز در زیــر پرچــم اســلام 

قــرار گرفــت و هنــوز بیــش از دو قــرن از عمــر ایــن تمــدن نگذشــته بــود که 

دنیــاى بــزرگ اســلامى در آن روز، قلــۀ تمــدن بشــرى ازلحاظ علــم و انواع  

دانــش و پیشــرفت هاى مدنــى و اقتصــادى شــد؛ ایــن نبــود مگــر بــه برکــت 

١. بیانات در دیدار با اقشار مختلف مردم، ١٨/٠۶/٩۴.
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ــه  ــت را ملاحظ ــا معنوی ــه م ــد ک ــا نمی گوی ــه م ــم اســلام. اســلام ب تعالی

کنیــم، امــا از متــن زندگــى جامعــۀ انســانى غافــل بمانیــم. مــا بایــد بــراى 

ــه کار  ــر لازم را ب ــراى عــزت آن، همــۀ تدابی اســتقلال امــت اســلامى و ب

ــن،  ــت. بنابرای ــاد اس ــئلۀ اقتص ــا، مس ــنِ آن ه ــى از مهم تری ــه یک ــم ک ببری

تــلاش بــراى رشــد و توســعه و اعتــلاى جنبــۀ اقتصــادى دنیــاى اســلام، از 
کارهایــى اســت کــه بلاشــک جــزء هدف هــاى اســلامى اســت.»١

رهبــر معظــم معتقدنــد که انقلاب اســلامی راه نجــات از اقتصاد ضعیف و وابســته 
و فاســد دوران طاغــوت را بــه مــا نشــان داد، ولــی عملکردهای ضعیف، اقتصاد کشــور 
را از بیــرون و درون دچــار چالــش ســاخته اســت. چالش بیرونی، تحریم و وسوســه ها ی 
دشــمن اســت کــه در صــورت اصــلاح مشــکل درونــی، کم اثــر و حتــی بی اثــر خواهــد 

شــد. چالــش درونــی، عبــارت اســت از عیــوب ســاختاری و ضعف هــای مدیریتی:
ــه از ضعف هــای  ــن موجــب نشــود ک ــا ای «دشــمن خارجــی هســت، ام

خودمــان غافــل بشــویم. مــا هــم ضعــف داریــم، مــا هــم یــک جاهایــی 

اِشــکال و نارســایی و نابســامانی در کارمــان هســت؛ این جــوری نیســت 

کــه مــا هیــچ اِشــکالی نداریــم، هیــچ مشــکلی در کار ماهــا نیســت، 

فقــط دشــمن خارجــی اســت کــه دارد مشــکل ایجــاد می کنــد؛ نــه، 

ــد  ــد، زخــم را نگذاری مگــس روی زخــم می نشــیند؛ زخــم را خــوب کنی

به وجــود بیایــد. مــا اگــر مشــکل داخلــی نداشــته باشــیم، نــه ایــن شــبکه ها 

ــا  ــد. م ــی بکن ــچ غلط ــد هی ــکا می توان ــه آمری ــد، ن ــر بگذارن ــد اث می توانن

مشــکلاتمان را بایــد خودمــان حــل کنیــم؛ مشــکلات داخلــی را بایــد حــل 

ــاع از  ــم. دف ــا ضعــف داری ــم؛ م ــد حــل کنی ــم، ضعف هایمــان را بای کنی

حقــوق مظلومیــن وظیفــه همــۀ ماســت؛ به خصــوص دفــاع از ضعفــا و 

از حقــوق ملــت وظیفــه ماســت، به خصــوص دفــاع از طبقــات ضعیــف 

ملــت؛ همــه بایســتی مراقــب باشــیم. حــالا طبقاتــی هســتند کــه مرفه  انــد، 

مشــکلات زندگــی، آن هــا را فشــار نمی دهــد؛ امّــا یــک گــروه مهمــی 

هــم در کشــور هســتند کــه فشــارهای زندگــی، آن هــا را زیــر فشــار قــرار 

١. بیانات در دیدار با اقتصاددانان شرکت کننده در اجلاس بانک توسعۀ اسلامى، ٢۵/۶/٨٣.
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ــر فشــار  ــن باشــد کــه این هــا را از زی ــا ای ــد همــۀ همــت م می دهــد. بای
خــارج کنیــم؛ تلاشــمان بایــد ایــن باشــد».١

ــی  ــه نفــت، دولت ــوب، وابســتگی اقتصــاد ب ــن عی ــد کــه مهم تری ایشــان معتقدن
بــودن بخش هایــی از اقتصــاد کــه در حیطــۀ وظایــف دولــت نیســت، نــگاه بــه خــارج 
و نــه بــه تــوان و ظرفیــت داخلــی، اســتفادۀ انــدک از ظرفیــت نیــروی انســانی کشــور، 
بودجه بنــدی معیــوب و نامتــوازن و ســرانجام، نبــود ثبــات در سیاســت های اجرایــی 
اقتصــاد و عــدم رعایــت اولویت هــا و وجــود هزینه هــای زائــد و حتــی مصرفانــه در 
ــی  ــکلات زندگ ــا، مش ــۀ این ه ــت. نتیج ــی اس ــتگاه های حکومت ــی از دس بخش های

مــردم ازقبیــل: بیــکاری جوان هــا، فقــر درآمــدی در طبقــۀ ضعیــف و... اســت.
راه حــل ایــن مشــکلات، سیاســت های اقتصــاد مقاومتــی اســت کــه بایــد 
ــاطِ کاری  ــدرت و نش ــا ق ــه و ب ــای آن تهی ــۀ بخش ه ــرای هم ــی ب ــای اجرای برنامه ه
ــی اقتصــاد  ــود. درون زای ــدام ش ــری و اق ــا پیگی ــئولیت، در دولت ه و احســاس مس
ــد شــدن و دانش بنیــان شــدن آن، مردمــی کــردن اقتصــاد و تصدی گــری  کشــور، مولّ
نکــردن دولــت، برون گرایــی بــا اســتفاده از ظرفیت هایــی کــه پیش تــر بــه آن اشــاره 
ــا  ــه ا ی جــوان و دان ــان، مجموع ــن راه حل هاســت. بی گم ــم ای ــا ی مه شــد، بخش ه
و مؤمــن و مســلط بــر دانســته های اقتصــادی در درون دولــت خواهنــد توانســت بــه 
ایــن مقاصــد برســند. دوران پیــشِ  رو بایــد میــدان فعالیــت چنیــن مجموعه ای باشــد.

مفاهیم کلیدی مضمون بیانیه درمورد اقتصاد

اقتصاد هدف نیست، وسیله ای است که بدون آن نمی توان به هدف رسید.

 اقتصاد مقاومتی با ویژگی های مردمی بودن و عدم تصدی دولت؛ مولدزا و دانش بنیاد

 اقتصاد مستقل با ویژگی های تولید انبوه با کیفیت و توزیع عادلانه؛ مناسبات مدیریتی خردمندانه و مصرف به اندازه و بی اسراف

 دانش اقتصاد قوی به عنوان عامل سلطه ناپذیری و نفوذناپذیری

 مقابله با چالش بیرونی (تحریم و وسوسۀ دشمن) و چالش درونی (عیوب ساختاری و ضعف های مدیریتی مانند: وابستگی به 

نفت، بودجه بندی معیوب و...) از طریق اجرایی کردن سیاست های اقتصاد مقاومتی به دست مجموعۀ جوان و دانا و مؤمن و 

مسلط بر دانسته های اقتصادی در درون دولت

 مواظبت از افکار عمومی و پرهیز از تحلیل های نادرست دربارۀ نسبت مقاومت علیه استکبار با تحریم و مشکلات

١. بیانات در دیدار با مردم قم، ١٠/١٩/٩۶.
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اهداف کلان فرهنگی در قلمرو اقتصاد

استفاده از ابزارهای حمایتی برای تولید و مصرف آثار و کالاهای فرهنگی و هنری و رسانه ای ایرانس

سیاست گذاری برای مقابله با استقبال کم از آثار و کالاهای فرهنگی و هنری بومی در قیاس با کالاهای خارجی در برخی از 

حوزه های فرهنگی و هنری و رسانه ای

افزایش تقاضا و سهم آثار، خدمات و کالاهای فرهنگی ایرانی در سبد خرید خانوار

تقویت و حمایت از شکل گیری بازارها و کسب وکارهای فرهنگی و هنری جدید

تشویق سرمایه گذاران داخلی برای سرمایه گذاری در حوزۀ فرهنگ و هنر و رسانه و کاهش خطر آن

نظارت بر کیفیت و نحوه توزیع کالاهای اساسی اقتصاد فرهنگ

تقویت زیرساخت ها و سازوکارهای اقتصاد فرهنگ

کاهش هزینه های بالاسری و مستقیم فعالیت، خدمات و تولید فرهنگی و هنری و رسانه ای

صیانت از اقتصاد فرهنگ در تلاطم های بازار مالی و کالایی

برنامه ریزی برای رفع ضعف مبادلات فرهنگی (صادرات فرهنگی)

ارتقاء توان رقابت محصولات فرهنگی و هنری کشور در بازار جهانی

گسترش و ترویج سنت وقف، نذورات، خیرات و... در تمامی حوزه های فرهنگ و هنر

تلاش در جهت افزایش سهم فرهنگ و هنر از معافیت مالیاتی، گمرکی، بیمه ها، انرژی و...

کمک به ایجاد و توانمندسازی نظام ها و تشکل های صنفی وتولیدی بخش فرهنگ و هنر

توسعۀ زیرساخت های توزیع وفروش محصولات فرهنگی و هنری

تقویت فرهنگ مصرف کالاهای ایرانی

ترویج خودباوری و اعتمادبه نفس برای شناخت و اتکا به ظرفیت های نرم و سخت کشور

حمایت از ایجاد و گسترش و رفع موانع کسب وکارهای فرهنگی و هنری

۴. عدالت و مبارزه با فساد

رهبر معظم انقلاب معتقدند که عدالت و مبارزه با فساد، لازم و ملزوم یکدیگرند. فساد 
اقتصادی و اخلاقی و سیاسی، تودۀ چرکین کشورها و نظام ها و اگر در بدنۀ  حکومت ها عارض 
شود، زلزلۀ ویرانگر و ضربه زننده به مشروعیت آنهاست؛ و این برای نظامی چون جمهوری 
اسلامی که نیازمند مشروعیتی فراتر از مشروعیت های مرسوم و مبنایی تر از مقبولیت اجتماعی 
است، بسیار جدی تر و بنیانی تر از دیگر نظام هاست. وسوسۀ مال و مقام و ریاست حتی در 
عَلَوی ترین حکومت تاریخ، یعنی حکومت خودِ حضرت امیر  المؤمنین (ع)،کسانی را لغزاند، 
پس خطر بُروز این تهدید در جمهوری اسلامی هم که روزی مدیران و مسئولانش مسابقۀ زهد 
انقلابی و ساده زیستی می دادند، هرگز بعید نبوده و نیست؛ و این ایجاب می کند که دستگاهی 
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کارامد با نگاهی تیزبین و رفتاری قاطع در قوای سه گانه حضوری دائم داشته باشد و به معنی 
واقعی با فساد مبارزه کند، به ویژه در درون دستگاه های حکومتی.

همه باید بدانند که طهارت اقتصادی شرط مشروعیت همۀ مقامات حکومت جمهوری 
اسلامی است. همه باید از شیطانِ حرص برحذر باشند و از لقمۀ حرام بگریزند و از خداوند 
دراین باره کمک بخواهند و دستگاه های نظارتی و دولتی باید با قاطعیت و حساسیت، از 
تشکیل نطفۀ فساد پیش گیری و با رشد آن مبارزه کنند. این مبارزه نیازمند انسان هایی باایمان 
و جهادگر و منیع الطبع با دستانی پاک و دل هایی نورانی است. این مبارزه بخش اثرگذاری 
است از تلاش همه جانبه ای که نظام جمهوری اسلامی باید در راه استقرار عدالت به کار برد.

عدالـت در صـدر هدف هـای اولیـۀ همـۀ بعثت هـای الهـی اسـت و در جمهـوری 
اسـلامی نیـز دارای همـان شـأن و جایـگاه اسـت؛ این، کلمـه ای مقدس در همـۀ زمان ها و 
سرزمین هاسـت و به صـورت کامـل، جـز در حکومت حضـرت ولیّ عصـر (ارواحنافداه) 
میسـر نخواهـد شـد، ولـی به صـورت نسـبی، همـه جـا و همـه وقـت ممکـن و فریضه ای 
برعهـدۀ همـه، به ویـژه حاکمـان و قدرتمندان اسـت. جمهوری اسـلامی ایـران در ایـن راه 
گام های بلندی برداشـته اسـت که پیش تر بدان اشـاره ای کوتاه رفت؛ و البته در توضیح و 
تشریح آن باید کارهای بیشتری صورت گیرد و توطئۀ واژگونه نمایی و دست کم سکوت 

و پنهان سـازی، کـه اکنـون برنامـۀ جدی دشـمنان انقلاب اسـت، خنثی شـود.
ایشان در بیاناتی در بیست ودومین سالگرد امام خمینى در همین زمینه فرموده بودند: 

«مکتب امام یک بسته کامل است، یک مجموعه است، داراى ابعادى 

است؛ این ابعاد را باید با هم دید، با هم ملاحظه کرد. دو بُعد اصلى در 

مکتب امام بزرگوار ما، بُعد معنویت و بُعد عقلانیت است... بُعد سومى 

هم وجود دارد، که آن هم مانند معنویت و عقلانیت، از اسلام گرفته شده 

است... بُعد عدالت هم در مکتب امام بسیار برجسته است. اگرچه به 

یک معنی عدالت هم از همان عقلانیت و نیز از معنویت برمی خیزد، اما 

برجستگى بُعد عدالت در منظر امام بزرگوار، آن را به طور مشخص ترى 
در مقابل ما قرار می دهد».١

١. بیانات در بیست ودومین سالگرد امام خمینى(ره)، ٩٠/٣/١۴.
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مفاهیم کلیدی مضمون بیانیه درمورد عدالت و مبارزه با فساد

عدالت در صدر هدف های اولیۀ پیامبران و دارای همان شأن در جمهوری اسلامی است.

 فاصله ای ژرف میان بایدها و هست ها در حوزۀ عدالت جمهوری اسلامی است.

 تحقق کامل عدالت فقط در حکومت حضرت ولی عصر (عج) رخ می دهد.

 کم بودن فساد در کارگزاران حکومت جمهوری اسلامی نسبت به بسیاری از کشورها و دوران طاغوت، ولی همین کم بودن 

خطرناک و غیر قابل قبول است.

 فساد اقتصادی، اخلاقی و سیاسی ضربه زننده به مشروعیت حاکمیت است.

 عدالت و مبارزه با فساد لازم و ملزوم یکدیگرند.

 تحقق نسبی عدالت به عنوان فریضه به عهدۀ همه، به ویژه حاکمان و قدرتمندان

تشویق به کسب ثروت، امّا ممنوعیت تبعیض در توزیع منابع عمومی و میدان دادن به ویژه خواری و مدارا با فریبگران اقتصادی 

نیاز به دستگاهی کارامد با نگاهی تیزبین و رفتاری قاطع در درون دستگاه ها برای مبارزه  با تشکیل نطفۀ فساد و پیش گیری از آن

 مقابلۀ رسانه ای با توطئۀ واژگونه نمایی، پنهان سازی و سکوت دشمنان در مقابل اقدامات عدالت گسترانۀ جمهوری اسلامی ایران

داشتن طهارت اقتصادی به عنوان شرط مشروعیت همۀ مقامات حکومت جمهوری اسلامی

حذر داشتن از شیطان حرص و لقمۀ حرام

بیمناک بودن از شکاف های عمیق طبقاتی و عدم غفلت از قشرهای نیازمند حمایت 

اهداف کلان فرهنگی در قلمرو عدالت و مبارزه با فساد

حمایت از کسب وکارهای در معرض تهدید و ورشکستگی

حمایت از هنرمندان در مناطق محروم و تأمین بیمه سلامت و کسب وکار آنها

سیاست گذاری برای تأمین امنیت و ثبات شغلی و حرفه ای برای هنرمندان، سینماگران، نویسندگان، شاعران و اصحاب هنر و 

فرهنگ و رسانه و بهره مندی مناسب آنان از خدمات مالی، بیمه ای و حقوقی

شفاف سازی نظارت بر محصولات و آثار و خدمات فرهنگی و هنری و رسانه ای و نیز سیاست ها و مقررات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

شفاف سازی توزیع و مصرف بودجه ها و یارانه های حمایتی حوزۀ فرهنگ، هنر و رسانه برای مقابله با فساد

ایجاد تسهیلات جهت دسترسی مناطق محروم و روستاها به آثار، خدمات و کالاهای فرهنگی و هنری و رسانه ای

فراهم  آوردن امکان دسترسی همه فاعلان فرهنگی به منابع اطلاعاتی و حذف رانت آن

حذف روندها و موانع اداری و بروکراتیک

مبارزه با عدم تعادل و نابرابری توسعۀ فرهنگی در پهنۀ سرزمینی با توجه به استقرار جمعیت

به رسمیت شناختن خرده فرهنگ های ایرانی در چارچوب ارزش های ایرانی‑اسلامی و منافع ملی برای تأمین عدالت فرهنگی

تسهیل قانونی وساختاری برای رقابت خلاق در حوزه های فرهنگ و هنر

دان عرصۀ فرهنگ و هنر به فناوری های جدید دسترسی فزایندۀ مولّ

افزایش سهم زنان و جوانان در سیاست گذاری، برنامه ریزی و فعالیت های فرهنگی و هنری

تلاش در جهت افزایش سرانۀ فضاها و امکانات فرهنگی‑هنری با نگرش عدالت فرهنگی
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۵. استقلال و آزادی

رهبـر معظـم انقـلاب معتقدنـد کـه اسـتقلال ملـی بـه معنـی آزادی ملـت و حکومـت از 
تحمیـل و زورگویـی قدرت هـای سـلطه گر جهـان اسـت؛ و آزادی اجتماعـی به معنی حق 
تصمیم گیری و عمل کردن و اندیشیدن برای همۀ افراد جامعه است؛ و این هردو ازجملۀ 
ارزش هـای اسـلامی اند و عطیـۀ الهـی بـه انسـان ها یند و هیچ کـدام تفضّـل حکومت ها بر 
مـردم نیسـتند. حکومت هـا موظف به تأمین این دو هسـتند. منزلـت آزادی و اسـتقلال را 
کسانی بیشتر می دانند که برای آن جنگیده اند. ملت ایران با جهاد چهل سالۀ خود ازجملۀ 
آن هاسـت. اسـتقلال و آزادی کنونی ایران اسـلامی، دسـتاورد، بلکه خون آوردِ صدها هزار 
انسـان والا و شـجاع و فـداکار اسـت؛ غالبـاً جـوان، ولی همه در رتبه های رفیع انسـانیت. 
ایـن ثمـرۀ شـجرۀ طیّبۀ انقـلاب را بـا تأویل و توجیه های سـاده لوحانه و بعضـاً مغرضانه، 
نمی توان به خطر انداخت. همه ‑به خصوص دولت جمهوری اسـلامی  ایران‑ موظف 
به حراسـت از آن با همۀ وجودند. بدیهی اسـت که «اسـتقلال» نباید به معنی زندانی کردن 
سیاسـت و اقتصـاد کشـور در میـان مرزهـای خـود، و «آزادی» نباید در تقابل بـا اخلاق و 

قانـون و ارزش هـای الهـی و حقوق عمومی تعریف شـود. 
«یکى دیگر از نقاط اصلى و خطوط اصلى تفکر امام، مسئلۀ استقلال کشور، 

ردّ سلطه پذیرى است... استقلال یعنى آزادى در مقیاس یک ملت؛ این معناى 

استقلال است. اینکه بعضى در زبان یا در شعار دنبال آزادی هاى فردى باشند، 

امّا علیه استقلال کشور حرف بزنند، این یک تناقض است. چطور ممکن 

است آزادىِ فردىِ اشخاص محترم باشد، امّا آزادى یک ملت، آزادى در 

مقیاس یک کشور، در مقابل تحریم هاى مخالفان و بیگانگان، محترم نباشد! 

این اصلاً قابل فهم نیست، قابل قبول نیست. متأسفانه کسانى هستند که 

تئوری سازى می کنند براى نفى استقلال کشور، استقلال را گاهى به انزوا معنا 

می کنند، گاهى به این عنوان که امروز استقلال کشورها یک ارزش به حساب 

نمی آید، قلم زنى می کنند و حرف می زنند؛ این حرف ها هم، در بین جامعه 

پخش می شود. کسانى این جورى حرکت می کنند. این یک غلط بزرگ، یک 

خطاى بسیار مهم و خطرناک است»١. 

١. بیانات در سالروز رحلت حضرت امام خمینی (ره) ٣/١۴/٩۴.
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مفاهیم کلیدی مضمون بیانیه درمورد استقلال و آزادی

استقلال و آزادی از ارزش های اسلامی و عطیۀ الهی به انسان ها هستند و به هیچ وجه تفضّل حکومت ها بر مردم نیستند.

استقلال ملی به معنی آزادی ملت و حکومت از تحمیل و زورگویی قدرت های سلطه گر جهان و نه به معنی زندانی کردن 

سیاست و اقتصاد کشور در میان مرزهای خود

استقلال و آزادی از ارزش های الهی و حقوق عمومی هستند.

اهداف کلان فرهنگی در قلمرو استقلال و آزادی

ممانعت از ترویج فرهنگ بیگانه

مخالفت با مضامین فرهنگی منافی با استقلال کشور

تحقق نظارت قانون مند

توجه به تمایزها و مزیت های فرهنگ ایرانی‑اسلامی و مراقبت از عدم هضم فرهنگی در هاضمۀ فرهنگی تمدن غرب

تضمین آزادی های لازم در فعالیت فرهنگی‑هنری

توسعۀ کمّی و کیفی نهادها و مؤسسات فرهنگی غیردولتی و نیز نهادها و مؤسسات دینی برای صیانت از هویت مستقل و مردم نهاد آن ها

۶. عزت ملی، روابط خارجی و مرزبندی با دشمن

رهبر معظم انقلاب درمورد عوامل بنیادی در روابط بین المللی می فرمایند: 
روابط  در  مصلحت"  و  حکمت  "عزت،  اصلِ  از  شاخه هایی  سه،  هر  «این 

بین المللی اند. صحنۀ جهانی، امروز شاهد پدیده هایی است که تحقق یافته یا در 

آستانۀ ظهورند: تحرک جدید نهضت بیداری اسلامی براساس الگوی مقاومت در 

برابر سلطۀ آمریکا و صهیونیسم؛ شکست سیاست های آمریکا در منطقۀ غرب آسیا 

و زمین گیر شدن همکاران خائن آن ها در منطقه؛ گسترش حضور قدرتمندانۀ سیاسی 

جمهوری اسلامی ایران در غرب آسیا و بازتاب وسیع آن در سراسر جهان سلطه.

این ها بخشی از مظاهر عزت جمهوری اسلامی است که جز با شجاعت و 

حکمت مدیران جهادی به دست نمی آمد. سردمداران نظام سلطه نگران اند؛ 

پیشنهادهای آن ها عموماً شامل فریب و خدعه و دروغ است. امروز ملت ایران 

علاوه بر آمریکای جنایت کار، تعدادی از دولت های اروپایی را نیز خدعه گر و غیر 

قابل اعتماد می داند. دولت جمهوری اسلامی باید مرزبندی خود را با آن ها با دقت 

حفظ کند؛ از ارزش های انقلابی و ملی خود، یک گام هم عقب نشینی نکند؛ از 

تهدیدهای پوچ آنان نهراسد؛ و در همه حال، عزت کشور و ملت خود را درنظر 
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داشته باشد و حکیمانه و مصلحت جویانه و البته از موضع انقلابی، مشکلات 

قابل حل خود را با آنان حل کند. درمورد آمریکا حل هیچ مشکلی متصور نیست 

و مذاکره با آن، جز زیان مادی و معنوی محصولی نخواهد داشت» 

مفاهیم کلیدی مضمون بیانیه درمورد عزت ملی، روابط خارجی و مرزبندی با دشمن

تحرک جدید نهضت بیداری اسلامی براساس الگوی مقاومت در برابر سلطۀ آمریکا و صهیونیسم

شکست سیاست های آمریکا در منطقه غرب آسیا و زمین گیر شدن همکاران خائن آنها در منطقه

گسترش حضور قدرتمندانۀ سیاسی جمهوری اسلامی در غرب آسیا

تحقق سه اصل عزت، حکمت و مصلحت، تنها با شجاعت و حکمت مدیران جهادی

شناخت دقیق دشمن (به ویژه آمریکا و اروپا)

خدعه گر و غیر قابل اعتماد بودن آمریکا و برخی از دول اروپایی 

حل مشکلات قابل حل با اروپا از موضع انقلابی و حفظ ارزش های انقلابی و عزت و از روی حکمت و مصلحت

درمورد آمریکا حل هیچ مشکلی متصور نیست و مذاکره با آن، جز با زیان های مادی و معنوی محصولی نخواهد داشت.  

اهداف کلان فرهنگی در قلمرو عزت ملی، روابط خارجی و مرزبندی با دشمن

حمایت از آثار فرهنگی و هنری روشنگر ماهیت و ترفندهای فرهنگی دشمن

تقویت دیپلماسی فرهنگی مبتنی بر عزت و حکمت فرهنگی

تقویت کالاها و محصولات فرهنگی صادراتی

سیاست گذاری حضور مؤثر و مستمر در بازارهای جهانی و برطرف کردن دلایل مختلف عدم حضور ازجمله: مشکلات 

ناشی از نپیوستن به کنوانسیون برن و عدم تخصص کافی در نهادهای دولتی، غیردولتی و...

فعال سازی ظرفیت بالقوۀ بخش فرهنگ برای تعاملات و افزایش قدرت حضور ایران در عرصۀ جهانی و ایجاد تسهیلات 

مناسب برای حضور فرهنگی‑تمدنی (اسلامی‑ایرانی) در منطقه و جهان

برقراری روابط فرهنگی و رسانه ای با كشورهای اسلامی

استفاده از فرصت حضور موفقیت آمیزِ برخی از محصولات فرهنگ، هنر و سینمای ایران در جشنواره ها، نمایشگاه ها و 

حراج های بین المللی

ایجاد تعاملات سازنده با دیگر کشورهای دارای سابقۀ فرهنگی و تمدنی درخشان

 همکاری و ائتلاف و ایجاد اتحادیه های رسانه ای با خبرگزاری های منطقه ای و بین المللی

استفاده از ظرفیت تنوع قومیتی، دینی و فرهنگی و اشتراکات فرهنگی با کشورهای منطقه و همسایه

بهره برداری از ظرفیت زمینۀ فعالیت های فکری و فرهنگی پس از شکست نظامی جریان های تندروی فرقه ها در منطقه

ایجاد تعاملات دوستانه و بهبود چهرۀ بین المللی ایران در میان دیگر ملل جهان از طریق ارتباطات هنری
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اهداف کلان فرهنگی در قلمرو عزت ملی، روابط خارجی و مرزبندی با دشمن

توجه ویژه به داشتن راهبرد منسجم ملی در تعامل فرهنگی با جهان

مقابله با فعالیت های گستردۀ جریان های تندرو فرقه ای در منطقه و جهان

پایش محیط فرهنگی بین المللی و موقعیت یابی در این محیط

پیش بینی سازوکار اجرای قوانین در حوزۀ بین المللی فرهنگی

مرتفع سازی ضعف ارتباط مؤثر بین اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه کشور با افراد و نهادهای فرهنگی و هنری خارج از کشور

مبارزه با گسترش جریان های ایران هراسی و شیعه هراسی در منطقه و جهان

تقویت گفت وگوهای فرهنگی‑دینی ایران با جهان به ویژه جهان اسلام و کشورهای منطقه

٧. سبک زندگی

رهبــر معظــم انقــلاب معتقدنــد که مــا اگر پیشــرفت همه جانبــه را به معنی تمدن ســازی 
نویــن اســلامی بگیریــم ‑بالاخــره مصداقــی عینــی و خارجــی بــرای پیشــرفت بــا مفهوم 
اســلامی وجــود دارد؛ این جــور بگوییــم کــه هــدف ملــت ایــران و هــدف انقــلاب 
اســلامی، ایجــاد تمــدن نویــن اســلامی اســت؛ این محاســبۀ درســتی اســت ‑ این تمدن 
نویــن دو بخــش دارد: یــک بخــش، بخــش ابــزاری اســت؛ یــک بخــش دیگــر، بخــش 

متنــی و اصلــی و اساســی اســت. بــه هــردو بخــش بایــد رســید.
آن بخش ابزاری چیست؟ بخش ابزاری عبارت است از همین ارزش هایی که ما امروز 
به عنوان پیشرفت کشور مطرح می کنیم: علم، اختراع، صنعت، سیاست، اقتصاد، اقتدار سیاسی 
و نظامی، اعتبار بین المللی، تبلیغ و ابزارهای تبلیغ؛ این ها همه، بخش ابزاری تمدن است؛ 
وسیله است. البته ما در این بخش در کشور پیشرفت خوبی داشته ایم. کارهای زیاد و خوبی 
شده است؛ هم در زمینۀ سیاست، هم در زمینۀ مسائل علمی، هم در زمینۀ مسائل اجتماعی، هم 
در زمینۀ اختراعات ‑که شما حالا اینجا نمونه اش را ملاحظه کردید و این جوان عزیز برای ما 
شرح دادند‑ و از این قبیل، الی ماشاءاللّه در سرتاسر کشور انجام گرفته است. در بخش ابزاری، 

علی رغم فشارها و تهدیدها و تحریم ها و این چیزها، پیشرفت کشور خوب بوده است.
 اما بخش حقیقی، آن چیزهایی است که متن زندگی ما را تشکیل می دهد که همان 
سبک زندگی است که عرض کردیم. این، بخش حقیقی و اصلی تمدن است؛ مثل مسئلۀ 
خانواده، سبک ازدواج، نوع مسکن، نوع لباس، الگوی مصرف، نوع خوراک، نوع آشپزی، 
تفریحات، مسئلۀ خط، مسئلۀ زبان، مسئلۀ کسب وکار، رفتار ما در محل کار، رفتار ما در 
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دانشگاه، رفتار ما در مدرسه، رفتار ما در فعالیت سیاسی، رفتار ما در ورزش، رفتار ما در 
رسانه ای که در اختیار ماست، رفتار ما با پدر و مادر، رفتار ما با همسر، رفتار ما با فرزند، 
رفتار ما با رئیس، رفتار ما با مرئوس، رفتار ما با پلیس، رفتار ما با مأمور دولت، سفرهای 
ما، نظافت و طهارت ما، رفتار ما با دوست، رفتار ما با دشمن، رفتار ما با بیگانه؛ این ها، آن 

بخش های اصلی تمدن است که متن زندگی انسان است.١

مفاهیم کلیدی مضمون بیانیه درمورد سبک زندگی اسلامی

زیان های  جبران ناپذیر اخلاقی، اقتصادی، دینی و سیاسی به کشور ناشی از ترویج سبک زندگی غربی

مقابله با تلاش غرب (در ترویج سبک زندگی غربی) با جهاد همه جانبه و هوشمندانۀ جوانان

اهداف کلان فرهنگی در قلمرو سبک زندگی اسلامی

الگوسازی و ترویج سبک های زندگی همساز با هویت اسلامی‑ایرانی

تأکید بر مشخصه ها و سبک های ایرانی‑اسلامی در محصولات فرهنگی و هنری

حمایت از آموزش ها و پژوهش های ناظر به الگوسازی سبک زندگی اسلامی‑ایرانی 

حمایت از نهادها و تشکل های مردمی فعال در سبک زندگی اسلامی‑ایرانی

١. بیانات در دیدار با جوانان استان خراسان شمالی، ٩١/٠٧/٢٣.


